	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Termoenergjetika dhe Energjia e Ripërtërishme

	Titulli i lëndës:
	Termocentralet

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	II (VIII)

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi - ECTS:
	6

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Drenusha Krasniqi - Alidema

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda përfshinë njohuritë për Termocentralet në përgjithësi dhe pajisjet përbërëse të tyre. Trajtohen problemet kryesore termodinamike të proceseve dhe cikleve të punës në bazë të cilave operojnë termocentralet. Nga lënda do të njoftohen më afër me tipet e termocentraleve, termodinamikën e proceseve dhe e cikleve me avull uji, ciklet e kombinuara avull-gaz,  furnizimin e termocentraleve me ujë dhe përgatitja e tij, furnizimin e termocentraleve me lënë djegëse, analizën e pajisjeve përbërëse të termocentraleve: Kaldajat me avull, Turbinat me avull, kondensatorët, nxemësit regjenerativ të ujit ushqyes dhe analizën e treguesëve energjetik dhe eksergjetik të termocentraleve.                                              

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve nga lëmia e termocentraleve me avull uji duke përfshirë analizën energjetike dhe eksergjetike të proceseve dhe cikleve që ato operojnë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të jenë të aftë që t’i njohin dhe të përvetësojnë të gjitha proceset e ndërlikuara që ndodhin në impiantet e Termocentraleve sipas radhës së proceseve teknologjike që ato kryhen për realizimin e ciklit të punës.

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	 
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	 
	15
	30

	Punë praktike 
	2
	 
	2
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	0.25
	 
	12
	3

	Ushtrime  në teren
	 2
	 2
	 
	4

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	 
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	3
	 
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	2
	14
	 
	28

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	14
	 
	28

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	 
	4

	Projektet, Prezantimet, etj.
	2
	5
	 
	10

	Totali
	
	
	
	151

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokfium, Seminare, Projekte, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	50%
	50%

	Mënyra e dhënies 
së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:
	[1] Fejzullah Krasniqi: Termocentralet e Kosovës, ASHAK. Prishtinë, 2014.
[2] Fejzullah Krasniqi: Termofikimi dhe rrjetet termike. ASHAK, Prishtinë, 2010.
[3] Drenusha Krasniqi: Energy and Exergy analysis of working cycles with cogeneration of coal-fierd thermal power plants, Monograph, Faculty of Mechanical Engineering, Prishtinë, 2019.

	Literatura shtesë:  

	[1] Cengel YA, Boles M: Thermodynamics An Enineering Approach, 5th ed. McGraw-Hill, New York, 2006.
[2] Michael J Moran, Howard N.Shapiro, Daisie D. Boettner, Margaret B. Bailey: Fundamentals of Engineering Thermodynamics, seven edition, 2011.
[3] Claus Borgnakke, Richard E. Sonntag: Fundamentals of Thermodynamics, Seven Editon 2009.
[4] Hysen Agolli, Flamur Bidaj, Gjergj File: Makina 1, ShBLU, Tiranë, 2008.

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje. Njoftim me lëndën dhe me literaturën. Njoftim me mënyrën e ligjërimit, mënyrën e zhvillimit te testeve dhe mënyrën e vlerësimit.

	Java e dytë:
	Njohuri të përgjithshme për energjetikën dhe me drejtimet kryesore të përdorimit të energjisë.

	Java e tretë:
	Tipet e termocentraleve dhe analiza e tyre.

	Java e katërt:
	Termodinamika e proceseve dhe e cikleve me avull uji. Ciklet e kombinuara avull-gaz.

	Java e pestë:  
	Njësitë e repartit të termocentralit.

	Java e gjashtë:
	Furnizimi i termocentraleve me ujë dhe përgatitja e tij.

	Java e shtatë:  
	Furnizimi i termocentraleve me lëndë djegëse.

	Java e tetë:  
	Vlerësimi i parë intermediar.

	Java e nëntë:  
	Projektimi i termocentraleve.

	Java e dhjetë:
	Analiza e pajisjeve përbërëse të termocentraleve: Kaldajat me avull. 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Turbinat me avull.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kondensatorët. Nxemësit regjenerativ të ujit ushqyes.

	Java e trembëdhjetë:    
	Analiza e treguesve energjetik dhe eksergjetik të termocentraleve.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Zgjedhja e pajisjeve të termocentralit dhe kompilimi i tyre.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë intermediar.

	Vlerësimi përfundimtar i studentëve:

	Metodat e vlerësimit:

	Vlerësimi përfundimtar i studentëve: 
1. Deri në 10 pikë – nga vijueshmëria e rregullt, detyrat e shtëpisë ose me angazhime tjera.
1. Deri në 20 pikë në testin e parë vlerësues (pjesa teorike)
1. Deri në 20 pikë në testin e dytë vlerësues (pjesa teorike). 
1. Deri në 50 pikë në vlerësimet me shkrim  - pjesa me detyrat numerike
Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga aktivitetet a-c dhe së paku 50 % e pikëve nga aktivitetin nën d
Provimit i nënshtrohen studentët të cilët nuk kanë arritur së paku 50 %  të pikëve gjatë aktiviteteve a-d. Provimi organizohet nga pjesa e detyrave dhe pjesa teorike. Kalueshmëria së paku 50 %  e pikëve në të dy pjesët e provimit.

	
	deri 49 pikë
prej 50 deri 60 pikë
prej 61 deri 70 pikë
prej 71 deri 80 pikë
prej 81 deri 90 pikë
prej 91 deri 100 pikë
	5 (pesë) (F)
6 (gjashtë) (E)
7 (shtatë) (D)
8 (tetë) (C)
9 nëntë (E)
10 (dhjetë) (A)

	Politikat akademike dhe kosi i sjelljes:
	Studenti/ja duhet të jenë i/e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe të jetë aktiv/e gjatë kursit mësimor. Nuk lejohet prishja e qetësisë dhe përdorimi i telefonit gjatë orëve të mësimit. 





3

